

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG THCS CẤP TIÊN-BẠCH ĐĂNG

Cấp Tiên, ngày tháng 5 năm 2023

Số: /KH-THCSCT-BĐ

KẾ HOẠCH **Hoạt động Hè năm 2024**

Căn cứ vào Kế hoạch số 23/ KH-GDĐT ngày 29/5/2024 của Phòng GD&ĐT Tiên Lãng về Hoạt động hè ngành Giáo dục 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Cấp Tiên - Bạch Đằng xây dựng kế hoạch hoạt động hè như sau.

I. Mục đích - Yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu niên; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình, địa phương đối với thanh thiếu niên trong dịp hè.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, thông qua các hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu niên rèn luyện kĩ năng, phát huy tính sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, rèn kĩ năng sống và khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu niên.

- Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Phát huy mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với đối tượng thanh thiếu niên, học sinh theo

từng khối lớp, tập trung cho những đối tượng là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo.

- Đẩy mạnh phong trào thanh thiếu niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong đoàn viên thanh niên tham gia bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em.

- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu niên phát triển toàn diện.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các đồng chí là thành viên BCD hè các cấp. Tạo sự thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động.

II. Chủ đề : " Vui hè an toàn – Học ngàn điều hay".

- Thời gian triển khai từ 1/6- 31/8/ 2024.

III. Nội dung hoạt động:

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân dịp Thương binh liệt sĩ 27/7. Đặc biệt, tiếp tục chăm sóc di tích lịch sử văn hóa, cách mạng và các công trình ghi công liệt sỹ.

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ , chăm sóc trẻ em 111 (thường trực 24/7) trẻ em và tổng đài tư vấn bảo vệ, chăm sóc trẻ em 18006605 của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng (trong giờ hành chính)

- Phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, đặc biệt chú ý phòng chống tai nạn đuối nước, luật giao thông đường bộ, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, phòng chống ma túy, phòng chống hút thuốc lá điện tử, phòng chống tội phạm buôn bán người, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, lạm dụng tình dục trẻ em...

- Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe trong mùa hè.

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng:

- Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí ở câu lạc bộ, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao... của địa phương.

- Căn cứ vào điều kiện của nhà trường và nguyện vọng của Ban đại diện cha mẹ học sinh, nhà trường phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Đội TNTP cho học sinh tham gia các câu lạc bộ Karatedo tại trường (Địa điểm tại trường, nhà văn hóa các thôn của 2 xã Cấp Tiến, Bạch Đằng).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong trường.

- Phối hợp với Đoàn xã làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh mùa hè; đặc biệt là tổ chức tốt chiến dịch vệ sinh môi trường, phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là phòng chống đuối nước.

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh ý thức lựa chọn các nội dung khi sử dụng Internet theo hướng lành mạnh, bổ ích.

- Tạo điều kiện để học sinh tham gia các lớp dạy bơi nhằm nâng cao kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh. Khuyến khích vận động cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi trong dịp hè tại các bể bơi trên địa bàn huyện.

- Tổ chức học kỹ năng sống trong hè cho học sinh các khối lớp vào tháng 8/2024 theo tinh thần đăng kí tự nguyện.

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức và trao quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn và con CBGV-NV nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức, tuyên truyền về Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em năm 2024” với các hoạt động thiết thực: tặng quà HS nghèo, vận động các tổ chức cá nhân tặng học bổng cho HS có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; tổ chức các hoạt động vui chơi TDTT, VHVN ...

4. Ôn tập văn hóa trong hè.

- Tổ chức ôn tập thi lại cho khối lớp 6, 7, 8 nhằm hệ thống hóa, củng cố kiến thức trọng tâm, cơ bản trong chương trình phổ thông. Đảm bảo cho học sinh trong diện thi lại có điều kiện để nắm bắt kiến thức một cách vững chắc hơn và thi đạt kết quả lên lớp. Lớp học bắt đầu từ 15/8/2024 và kết thúc vào 30/8/2024.

5. Cơ sở vật chất và nhân lực:

- Đảm bảo nghiêm túc việc trực của bảo vệ nhà trường. Nâng cao tinh thần cảnh giác phòng chống cháy nổ, mất mát tài sản trong dịp hè.

- Duy trì tốt vệ sinh cảnh quan trường lớp. Đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản trong mùa mưa bão.

- Kiểm tra, sửa chữa và bơm mới toàn bộ hệ thống bình chữa cháy theo định kỳ.

- Công tác chuẩn bị CSVC cho năm học mới hoàn thành trước 15/8/2024.

- Đề xuất PGD hỗ trợ các trang thiết bị cần thiết cho các phòng học bộ môn.

- Lắp ráp hệ thống máy móc, thiết bị để phục vụ cho năm học mới.

- Tổng kiểm tra, kiểm kê tài sản trang thiết bị. Đánh giá việc quản lý, sử dụng tài sản, thiết bị trong năm học 2023-2024, đề xuất phương án quản lý, sử dụng hiệu quả hơn trong năm học 2024-2025.

6 .Bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè.

- Nhà trường đã tổ chức bàn giao các em học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương trong Lễ tổng kết năm học và tiếp nhận học sinh trở lại trường khi kết thúc hè. (Có biên bản bàn giao)

III. Chỉ tiêu :

- 100% học sinh tham gia hoạt động hè.

- Tham gia tập huấn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực xâm hại trẻ em.

- Vận động tặng tối thiểu 10 suất quà (200 000đ/suất) .

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:

- Huy động từ các nguồn từ nhà trường.
- Sự vận động ủng hộ từ phụ huynh học sinh, các tổ chức cá nhân ...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

- Thành lập Ban Chỉ đạo hè của trường, Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động và triển khai hoạt động hè của đơn vị tới cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh. Chịu trách nhiệm quản lý tổ chức hoạt động hè an toàn, lành mạnh, hiệu quả.

2. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

- Tư vấn HĐ hè: Tuần 3 tháng 5
- Triển khai kế hoạch: Tuần 1 tháng 6.
- Kiểm tra hoạt động hè: tuần 2,3 tháng 8.
- Tổ chức các hoạt động lớn(Theo KH cấp trên)
- Báo cáo kết quả hoạt động hè về Phòng GD&ĐT trước ngày 22/8/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hè 2024 của trường THCS Cấp Tiến - Bạch Đằng. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các tổ chuyên môn, các bộ phận triển khai có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo hiệu trưởng nhà trường để được tư vấn, hỗ trợ và giúp đỡ./.

Nơi nhận:

- PGD(báo cáo);
- TPT; GVCN;
- Đăng tải trên Website;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương